
РЕСПУБЛИКА 
Т А Т А Р С Т А Н 

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й 
К О М И Т Е Т С А Б И Н С К О Г О 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А 

Т А Т А Р С Т А Н 
Р Е С П У Б Л И К А С Ы 

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь 
Р А Й О Н Ы Н Ы Ң Б А Ш К А Р М А 

К О М И Т Е Т Ы 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 

№ Мб - * 

О проведении Международного 
дня Матери и Декады инвалидов 

В связи с проведением Международного дня Матери и Декады инвалидов, 
Исполнительный комитет Сабинского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 
- состав организационного комитета по проведению Международного дня 
Матери и Декады инвалидов (прилагается); 
- план мероприятий по проведению Международного дня Матери 
(прилагается); 
- план мероприятий по проведению Декады инвалидов, посвященной 
Международному дню инвалидов с 1 по 10 декабря 2015 года (прилагается); 
- смету расходов на проведение мероприятий, посвященных Международному 
дню Матери и Декаде инвалидов (прилагается). 

2. Рекомендовать: 
- Финансово-бюджетной палате Сабинского муниципального района выделить 
на проведение мероприятий денежные средства, согласно смете расходов; 
- Главам поселений, руководителям учреждений, организаций и предприятий 
представить в ОСЗ МТЗ и СЗ РТ в Сабинском муниципальном районе 
информацию по проведению мероприятий, посвященных Международному 
дню Матери до 4 декабря 2015 г., Декаде инвалидов - до 15 декабря 2015 года. 

И.о. Руководителя 
Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального ра: 
первый заместитель Руководит« 
Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального ра: 
по социальным вопросам Т.Г. Шарафиев 



Приложение №1 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального 
района 

<46 - М 2015г. 

СОСТАВ 
организационного комитета по проведению Международного дня Матери 

и Декады инвалидов 

1. Шарафиев Т.Г. - первый заместитель Руководителя Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района по социальным вопросам, председатель 
организационного комитета 
2. Хузин М.М. - начальник ОСЗ МТЗ и СЗ РТ в Сабинском муниципальном районе (по 
согласованию). 
Члены организационного комитета: 
Галимуллина Д.М.- председатель РК профсоюза работников АПК по Сабинскому 
муниципальному району; 
Гарипов И.Р. - начальник отдела по делам молодежи и спорту Исполнительного комитете 
Сабинского муниципального района; 
Загидуллин Р.Ф. - начальник отдела культуры Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района; 
Закиров Ф.Ф. - начальник отдела ВК РТ по Сабинскому и Тюлячинскому районам (по 
согласованию); 
Исмагилов Р.Г. - редактор-директор филиала АО «Татмедиа», газеты «Саба таннары» (по 
согласованию); 
Кабиров Р.Г. - председателя районного организации ТРО ВОИ (по согласованию); 
Мубаракова А.Г. - директор филиала АО «Татмедиа» ТРК «Саба дулкыннары» (по 
согласованию); 
Сабиров Р.Х. - председатель районного совета ветеранов (пенсионеров) (по согласованию); 
Сиразеев З.Ф. - главный врач ГАУЗ «Сабинская ЦРБ» (по согласованию); 
Сунгатов Ш.А. - председатель Финансово-бюджетной палаты Сабинского муниципального 
района (по согласованию); 
Шакиров И.Ф. - начальник МКУ «Управление образования Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района РТ; 
Якубова Ф.Ш. - заместитель начальника УПФ РФ по Сабинскому и Тюлячинскому районам 
РТ (по согласованию). 



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального 
района 
№ ^ ^ о т 2015г. 

П Л А Н 
мероприятий по проведению Международного дня Матери 

№ Наименование мероприятий Дата Ответственный 
исполнитель 

1 Организация мероприятий по чествованию 
матерей, достойно сочетающих труд и 
материнство в трудовых коллективах, 
домах культуры, школах и дошкольных 
учреждениях 

27.11.2015-
29.11.2015 

Пред.женсоветов, 
руководители ОМС, 
предприятий, школ, 
дошкольных 
учреждений, КЦСОН. 

2. Чествование матерей внесших достойный 
вклад в развитие района, а также 
отмечающих в 2015 году свои 70-летние и 
8 5-летние юбилеи со дня рождения 

30.11.2015г. 
районный 
дом культуры 

Отдел культуры, ОСЗ, 
КЦСОН, главы 
поселений 

3 Организация заезда в социально-
реабилитационное отделение КЦСОН 
пенсионеров матерей 

16.11.2015-
30.11.2015 

КЦСОН, главы 
поселений 

4 Оказание материальной помощи матерям, 
родившим в День матери 2015 года и 1 
ребенка в новом 2016 году 

29.11.2015 ОСЗ, КЦСОН, ЗАГС, 
ЦРБ 

5 Материальная помощь матерям, погибших 
военнослужащих 

27.11.2015-
29.11.2015 

ОСЗ, главы поселений 

6 Проведение праздничного мероприятия с 
матерями - обслуживаемыми социально-
реабилитационным отделением КЦСОН 
«Балкыш» 

27.11.2015 ОСЗ, КЦСОН 

7 Подготовка документов на оказание 
материальной помощи матерям, родившим 
3-го и более ребенка 

Ежемесячно ОСЗ, КЦСОН 

8 Торжественная регистрация 
новорожденных 

Постоянно ЗАГС 

9 Проведение беседы со старшеклассниками 
«Здоровье будущих матерей», оформление 
уголков здоровья для молодых родителей 

26.11.2015-
28.11.2015 

ЦРБ, Управление 
образования 

10 Организация книжных выставок, 
читательских конференций 

26.11.2015-
30.11.2015 

Отдел культуры 

11 Организация трудоустройства женщин, 
особо нуждающихся в социальной защите, 
многодетных, одиноких матерей, матерей, 
воспитывающих детей-инвалидов. 

По мере 
обращения 

Центр занятости 
населения 

12 Организация тематических рубрик, 
конкурсов на страницах районной газеты 
«Саба таннары» и местном 
телерадиовещании 

25.11.2015-
30.11.2015 

Редакция районной 
газеты «Саба таннары», 
ТРК «Саба дулкыннары» 

13 Проведение праздничных мероприятий с 
матерями во всех поселениях района 

27.11.2015-
29.11.2015 

Органы местного 
самоуправления 



Приложение №3 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального 
района 
№/-*%"Л)т / / , 2015Г 

П Л А Н 
мероприятий по проведению Декады инвалидов, посвященной Международному 

дню инвалидов 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Дата Ответственный исполнитель 

1 Организация разъяснения законодательства 
по социальной защите ветеранов и 
инвалидов проживающих в районе 

регулярно ОСЗ, УПФ 

2 Проведение обследования на дому 
жилищно-бытовых, материальных условий 
одиноких инвалидов и при необходимости 
оказание им материальной, социально-
психологической помощи, организация 
временного и постоянного социального 
обслуживания 

В течение 
декады 

ВОИ, ОМС, КЦСОН, главы 
поселений, руководители 
предприятий 

3 Организация работы по выявлению, 
проведению обследования и подготовки 
документов для освидетельствования в 
комиссии МСЭ тяжелобольных престарелых 
одиноких граждан, а также граждан, 
проживающих в Лесхозском ДИПИ, в т.ч. 
работа по составлению ИПР инвалидов, 
получивших инвалидность до составления 
ИПР 

Регулярно ЦРБ, КЦСОН, ДИПИ, главы 
поселений 

4 Оказание материальной помощи 
малообеспеченным семьям с детьми 
инвалидами, инвалидам, воспитывающим 
несовершеннолетних детей, инвалидам, 
получившим трудовое увечье, инвалидам с 
детства, малообеспеченным инвалидам 

В течение 
декады 

ОСЗ, ОМС, руководители 
предприятий, организаций 

5 Выставки творческих работ В течение 
декады 

МКУ «Управление 
образования» 

6 Выставка поделок и рисунков детей-
инвалидов «Мир глазами детей» 

В течение 
декады 

МКУ «Управление 
образования» 

7 Выпуск информационного листа, 
стенгазеты. 

В течение 
декады 

МКУ «Управление 
образования» 

8 Спортивные соревнования с участием детей-
инвалидов 

В течение 
декады 

МКУ «Управление 
образования» 

9 Проведение встречи с инвалидами в 
сельских поселениях района 

В течение 
декады 

Председатели первичных 
организаций, главы 
сельских поселений 

10 Проведение концерта с участием 
фольклорного ансамбля района 

В течение 
декады 

Отдел культуры, 
райорганизация ТРО ВОИ, 



о с з 
11 «Ты не одна» (посещение детей-инвалидов) В течение 

декады 
МКУ «Управление 
образования» 

12 Урок доброты, проведение внеклассных 
мероприятий и классных часов, 
посвященных Международному дню 
инвалидов 

В течение 
декады 

МКУ «Управление 
образования» 

13 Проведение концерта с участием 
фольклорных ансамблей района 

В течение 
декады 

Отдел культуры, ОСЗ, 
КЦСОН «Балкыш» 

14 Оказание мер социальной поддержки 
инвалидам, находящимся на социальном 
обслуживании на дому КЦСОН 

В течение 
декады 

КЦСОН, руководители 
предприятий, учреждений, 
главы поселений 

15 Посещение детей инвалидов, обучающих на 
дому в рамках акции «Книга на дом», акции 
«Добрые дела» 

01.12.2015-
10.12.2015 

Шеморданская детская 
библиотека, Сатышевская 
сельская библиотека. 

16 Организация целевого заезда для инвалидов 
в СРО КЦСОН 

01.12.2015-
15.12.2015 

КЦСОН, первичные 
организации ВОН 

17 Тематический вечер о жизни и творчестве 
людей с ограниченными возможностями и 
выставки поделок в сельских библиотеках 

1.12.2015 Корсабашская сельская 
библиотека, Б.Ныртинская 
сельская библиотека 

18 Круглый стол «Мир доступный для всех» с 
участием общественной организации 
инвалидов, общества слепых по актуальным 
вопросам жизнедеятельности лиц с 
ограниченными возможностями, в том числе 
обсуждение реализации федерального 
законодательства №419-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации по вопросам 
социальной защиты инвалидов в связи с 
ратификацией Конвенции о правах 
инвалидов» 

01.12.2015 Заместитель руководителя 
Исполнительного комитета 
Сабинского 
муниципального района по 
социальным вопросам, 
начальник ОСЗ, 
Директор КЦСОН, 
представитель 
территориального органа 
Фонда социального 
страхования, представитель 
территориальной 
организации пенсионного 
фонда, зам.глав. врача-
председатель клинико-
экспертной комиссии 
района, директор ЦЗН, 
председатель Сабинской 
районной организации ТРО 
ВОИ, председатель 
районного Совета 
ветеранов(пенсионеров), 
общество слепых, 
представители средств 
массовой информации. 

19 Музыкальные творческие вечера с участием 01.12.2015 Староикшурминский сдк, 



инвалидов и детей-инвалидов района в 
сельских домах культуры 

Б.Арташский с/к, 
Тимершикский сдк, 
Сабабашский с/к, 
Б.Кибячинский с/к, 
Мишабашский сдк, 
Н.Мичанский сдк, 
М.Кибячинский с/к, 
Мингерский с/к, 
Два поля Арташский сдк, 
Сабаевский с/к, Тюбякский 
с/к, Н.Отарский с/к. 

20 Общешкольная линейка. Презентация ко 
Дню инвалидов «Мы вместе» 

01.12.2015 МКУ «Управление 
образования» 

21 Акция «Туган як». Планируется посетить 
родные места проживания инвалидов, 
обслуживаемых в доме-интернате 

01.12.2015 ОСЗ, ГАУСО «Лесхозский 
ДИПИ» 

22 Открытие декады инвалидов. Праздничная 
программа «Ассорти - шоу» 

01.12.2015 ОСЗ, ГАУСО «Верхнее-
Отарский детский дом-
интернат для умственно 
отсталых детей» 

23 Литературно-познавательный час о жизни и 
творчестве людей с ограниченными 
возможностями 

02.12.2015 Шикшинская сельская 
библиотека, Юлбатская 
сельская библиотека. 

24 Встреча с инвалидами и детьми-инвалидами 
в домах культуры по месту жительства 

02.12.2015 Иштуганский сдк, 
Креннинский с/к, 
Б.Ныртинский сдк, 
М.Шинарский сдк, 
Лесхозский сдк, 
Тимершикский сдк. 

25 Шахматный турнир среди инвалидов 02.12.2015 ОСЗ, ГАУСО «Лесхозский 
ДИПИ» 

26 Мероприятие в парке для инвалидов, 
состоящих на обслуживании КЦСОН 
«Балкыш» «Лепим из снега» 

03.12.2015 КЦСОН «Балкыш», 
Лесхозский дом-интернат 
для престарелых и 
инвалидов, отдел культуры 
исполнительного комитета 
Сабинского 
муниципального района 

27 Концерт в К.Мешинской коррекционной 
школе 

03.12.2015 Директор коррекционной 
школы, М.Шинарский сдк 

28 Благотворительная акция в поддержку 
читателей с ограниченными возможностями, 
посещение инвалидов на дому, беседы 

03.12.2015 Районная Центральная 
библиотека 
им. А. Каримуллина, 
Б.Кибячинская сельская 
библиотека, Каз-
Бигенейская сельская 
библиотека, Пукальская 
сельская библиотека, 
Ст.Икшурминская сельская 
библиотека, Б.Ныртинская 
сельская библиотека, 
Евлаштауская сельская 



библиотека, Корсабашская 
сельская библиотека. 

29 Концертные программы, выставки с 
участием инвалидов и детей-инвалидов 

03.12.2015 Староикшурминский сдк, 
Н.Симетский с/к, 
Б.Ныртинский сдк, Два поля 
Арташский сдк, 
Мамалаевский с/к, 
Н.Шитцинский сдк, 
Пукальский с/к. 

30 Организация и проведение районного 
шашечного турнира среди детей-инвалидов 
на базе СОШ-интерната для одаренных 
детей 

03.12.2015 МКУ «Управление 
Образования, ОСЗ, КЦСОН, 
отдел по делам молодежи и 
спорту, председатель ТРО 
ВОИ. 

31 Торжество, посвященное ко Дню инвалидов. 
Концертная программа силами трудового 
коллектива. Праздничное чаепитие. 

03.12.2015 ОСЗ, ГАУСО «Лесхозский 
ДИПИ» 

32 В рамках акции «Книга на дом» посещение 
инвалидов и детей-инвалидов на дом 

04.12.2015 Шикшинская сельская 
библиотека, Тимершикская 
сельская библиотека, 
Иштуганская сельская 
библиотека, Юлбатская 
сельская библиотека, 
Корсабашская сельская 
библиотека. 

33 Спортивные игры, акции и встречи с 
инвалидами и детьми-инвалидами 

04.12.2015 Б.Ныртинский сдк, 
Иштуганский сдк, 
М.Шинарский сдк, 
Ср.Ныртинский с/к, 
Мартыновский с/к, 
Лесхозский сдк, 
Тимершикский сдк, 
Мишабашский сдк, 
Новомичанский сдк, 
Куюкский с/к, Б.Арташский 
с/к, Юлбатский сдк, 

34 Концертная программа в Лесхозском ДИПИ 
с участием ансамбля «Тылсым» 
Кукморского муниципального района 

04.12.2015 ОСЗ, ГАУСО «Лесхозский 
ДИПИ» 

35 Цикл бесед о жизни и творчестве людей с 
ограниченными возможностями, 
информационные часы 

05.12.2015 Н.Мичанская сельская 
библиотека, Евлаштауская 
сельская библиотека, 
Уютская сельская 
библиотека, Б.Кибячинская 
сельская библиотека, 
Пукальская сельская 
библиотека, В.Шитцинская 
сельская библиотека, 
Туктарская сельская 
библиотека, Два поля 
Арташская сельская 
библиотека. 



36 Вечер с инвалидами в сельских домах 
культуры 

05.12.2015 Тюбякский с/к, Пукальский 
с/к, Сердинский с/к, 
Килдебякский сдк, 
Б.Кибячинский с/к, Язлы 
Арташский с/к, 
Б.Ныртинский сдк, 
Туктарский с/к, 
Ст.Икшурминский сдк, 
М.Кибячинский с/к, Два 
поля Арташский сдк, Язлы 
Арташский с/к, 

37 Турнир по шашкам среди инвалидов, 
проживающих в Лесхозском ДИПИ 

05.12.2015 ОСЗ, ГАУСО «Лесхозский 
ДИПИ» 

38 Конкурс рисунков, беседы в сельских домах 
культуры 

06.12.2015 Сердинский с/к, 
Креннинский с/к, 
Мартыновский с/к, 
Ср.Ныртинский с/к, 
Н.Отарский с/к, 
Елышевский с/к, 
Н.Шицинский сдк, 

39 Экскурсия в краеведческий музей в пЛесхоз 06.12.2015 ГАУСО «Лесхозский 
ДИПИ», отдел культуры 

40 Библиотерапия в яблочной полке, 
литературные часы с инвалидами и детьми-
инвалидами в сельских библиотеках 

07.12.2015 Сатышевская сельская 
библиотека, Б.Ныртинская 
сельская библиотека, 
Ст.Икшурминская сельская 
библиотека 

41 Спортивные игры, турниры по шашкам 
среди инвалидов и детей-инвалидов района 
в сельских домах культуры 

07.12.2015 М.Шинарский сдк, 
Б.Ныртинский сдк. 

42 Вечер поэзии в Лесхозском ДИПИ 07.12.2015 ОСЗ, ГАУСО «Лесхозский 
ДИПИ», отдел культуры. 

43 Литературный час, посвященный 115-летию 
со дня рождения Х.Туфана 

08.12.2015 Шеморданская сельская 
библиотека им.Т.Назмиева 

44 Вечер стихов, посвященный писателю 
Ф.Яруллину, конкурсы, беседы, игры в 
теннис с инвалидами 

08.12.2015 Юлбатский сдк, 
Ср.Ныртинский с/к, 
Мингерский с/к, 
М.Шинарский сдк, Два поля 
Арташский сдк, 
Н.Мичанский сдк, 
Иштуганский сдк, 
Ст.Икшурминский сдк, 
Н.Шицинский сдк, 
Кильдебякский сдк, 
Б.Арташский с/к, 
М.Кибячинский с/к, 
Н.Симетский с/к. 

45 Концерт с участием детей-инвалидов и 
взрослых инвалидов района 

08.12.2015 Отдел культуры, ОСЗ, ТРО 
ВОИ, КЦСОН, ГАУСО 
«Верхне-Отарский дом-
интернат для умственно 
отсталых детей» 



46 Выставка творческих работ среди инвалидов 
и детей-инвалидов района в фойе РДК 

08.12.2015 Отдел культуры, ОСЗ, 
КЦСОН, ТРО ВОИ, ГАУСО 
«Верхне-Отарский дом-
интернат для умственно 
отсталых детей» 

47 Экскурсия в музей п.г.т. Б.Сабы 08.12.2015 ГАУСО «Лесхозский 
ДИПИ» 

48 Вечер загадок с инвалидами и детьми-
инвалидами в сельских домах культуры 

09.12.2015 Н.Шицинский сдк, 
Лесхозский сдк, 
Б.Ныртинский сдк. 

49 Шашечный турнир среди детей-инвалидов 
Верхне-Отарского детского дома-интерната 

09.12.2015 ОСЗ, ГАУСО «Верхнее-
Отарский детский дом-
интернат для умственно 
отсталых детей» 

50 Музыкальная игра «Угадай мелодию» 09.12.2015 ГАУСО «Лесхозский 
ДИПИ» 

51 Соревнования по шахматам среди детей-
инвалидов в образовательных учреждениях 
района 

09.12.2015 МКУ «Управление 
образования 

52 Благотворительная акция «Сумка дружбы» 
(сбор вещей, книг, игрушек для 
воспитанников дома-интерната в с.В.Отар), 
концертная программа 

10.12.2015 МКУ «Управление 
образования» 

53 Викторина с инвалидами и детьми-
инвалидами в сельских домах культуры 

10.12.2015 Н.Отарский с/к, 
Кильдебякский сдк, 
М.Кибячинский с/к, 
Мамалаевский с/к, 
Б.Арташский с/к, 
Б.Ныртинский сдк, 

54 Мастер-класс «Рисуем на снегу» 10.12.2015 КЦСОН «Балкыш» 
отделение надомного 
социального обслуживания, 
социально-
реабилитационное 
отделение, отделение 
социальной помощи семье и 
детям, отделение надомного 
социального обслуживания, 
социальный приют 
«Тургай», отдел культуры 
исполнительного комитета 
Сабинского 
муниципального района, 
Совет Ветеранов и 
Общество инвалидов 
Сабинского 
муниципального района 

55 Проведение спортивного мероприятия по 
игре «Бочча» среди детей-инвалидов и 
взрослых инвалидов-колясочников района 

10.12.2015 Председатель ТРО ВОИ, 
отдел по делам молодежи и 
спорту, ОСЗ, КЦСОН 

56 Проведение цикла спортивных 
мероприятий, посвященных Декаде 

10.12.2015 отдел по делам молодежи и 
спорту 



инвалидов в рамках подпрограммы 
«Доступная среда» по бочче 

57 Организация заезда детей-инвалидов в 
Реабилитационный центр для детей и 
подростков с ограниченными 
возможностями «Милосердие» п.Кукмор 
Кукморского муниципального района 

Согласно 
графика 

ОСЗ, КЦСОН 

58 Организация заезда взрослых инвалидов в 
Реабилитационный центр «Надежда» 
Арский район с.Новый Кинер, 
Реабилитационный центр «Идель» г. 
Зеленодольска. 

Согласно 
графика 

ОСЗ 

59 Проведение благотворительных акций для 
инвалидов В.Отарского детского дома и 
Лесхозского дома - интерната для 
престарелых 

В течение 
декады 

ОМС, руководители 
предприятий, организаций 

60 Организация работы по обеспечению 
инвалидов средствами реабилитации 

Регулярно ОСЗ, ЦРБ 

61 Организация контроля за соблюдением 
пожарной безопасности (в т.ч. проверки 
электро-газовых приборов) одиноких 
инвалидов 

В течение 
декады 

КЦСОН, ОМС, «Сабыгаз», 
РЭС, пожарный надзор 

62 Организация тематических рубрик, 
конкурсов на страницах районной газеты 
"Саба таннары" и местном 
телерадиовещании. 

В течение 
декады 

ТРК "Саба дулкыннары", 
редакция районной газеты 
"Саба таннары" 



Приложение № 4 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального 
района 

<*3 . 2015г 

СМЕТА 
расходов на проведение мероприятий, посвященных 
Международному дню Матери и Декаде инвалидов 

№ Наименование 
мероприятий 

Кол-
во 
чел. 

Затраты 
на 1 
чел. 
(руб.) 

Сумма 
(руб) 

Источник 
финансирования 

Получатель 
средств 

1 Чествование 
многодетных матерей 
внесших достойный в 
клад в развитие района. 

341 200 68200 Исполнительный 
комитет 
Сабинского 
муниципального 
района 

Исполнительный 
комитет 
Сабинского 
муниципального 
района 

2 Материальная помощь 
матерям, родившим в 
День матери в 2015 
году, первого ребенка 
2016 года. 

2 1500 3000 Фонд «Забота» ОСЗ 

3 Проведение 
мероприятия с детьми 
инвалидами шашечный 
турнир, в т.ч. 

Питание 
- подарки 

60 

60 
200 

15600 

3600 
12000 

Исполнительный 
комитет 

Сабинского 
муниципального 

района 

Исполнительный 
комитет 

Сабинского 
муниципального 

района 

4 Материальная помощь 
матерям погибших 
военнослужащих 13 500 6500 Фонд «Забота» ОСЗ 
ИТОГО: 93300 


